1
PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

Leia-se
No 8

de Ho1e

REQUERIMENTO 053/2026-GABNRG-;:::-::-~~~~~u.,_~~-m~H'---

Excelentlsslmo Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Oriximlná, Senhores e
Senhoras Vereadores.

Trago ao conhecimento deste Parlamento uma preocupação manifestada por
diversos moradores acerca de uma antena localizada na Travessa Carlos Maria Teixeira, as
proximidades da esquina da Rua Lauro Sobré, em frente ao supermercado Eco, cuja estrutura

apresenta fortes indicios de risco.

Segundo relatos de moradores, a antena tem emitido estalos e barulhos
incomuns, sugerindo desgaste ou possível soltura de peças metálicas. Informações repassadas
também dão conta de que não há manutenção no local há anos, o mato tomou conta do perímetro
e há dúvidas, inclusive, se a torre ainda está em operação ou qual é a empresa responsável pela
estrutura,

Tal cenário preocupa ainda mais pela chegada do período de inverno, com
chuvas intensas e ventos fortes, o que pode agravar riscos já existentes. Ressalta-se que
Oriximiná já viveu no passado uma tragédia envolvendo a queda de uma torre sobre uma escola,
deixando vítimas e feridos, algo que jamais pode voltar a acontecer.

Dessa forma, REQUEIRO, após deliberação plenária, que seja oficiado o
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria
de Segurança Pública e Corpo de Bombeiros Civis, solicitando:

1. A imediata inspeção técnica da antena situada na Travessa Carlos
Maria Teixeira, com avaliação de risco e identificação de responsabilidade;

2. A verificação preventiva das demais torres existentes no município,
estejam elas em operação ou não, a fim de evitar acidentes e proteger a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 02 de dezembro de 2025.

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}